
 

 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Ilhota 

Rua: Leoberto Leal, 160 - Centro - Ilhota - SC 
C.G.C. 83.102.301/0001-53 - CEP   88.320-000 

Fone / Fax: (047) 3343-8800 - E-Mail: compras1@ilhota.sc.gov.br 

 

   

ERRATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 - PMI 
  
  
O Município de Ilhota, comunica aos interessados no Pregão Presencial nº 002/2014 - PMI, que o item abaixo 
referente ao Anexo I, passa a ter a seguinte redação:  
  
Onde se lê: 
 
Item Descritivo 

01 Escavadeira hidráulica sobre esteiras, nova, equipada com motor diesel, arrefecimento por água, 
injeção direta, 04 (quatro) cilindros, com potência líquida (no volante) de no mínimo 50HP, que atenda 
as normas EPA Tier 2, sistema elétrico com tensão mínima de 12 volts, com sistema de giro na lança, 
braço com no mínimo 1,7 metros de comprimento e lança de no mínimo 2,9 metros de comprimento, 
com bomba de reabastecimento, função e pré-disposição para receber rompedor e sistema de seleção 
do volume do fluxo hidráulico auxiliar direto do painel do operador, cabine fechada com ar 
condicionado, sistema elétrico com no mínimo 02 (dois) faróis na parte superior da cabine e 02 (dois) 
faróis na lança, lâmina bulldozer, capacidade da caçamba (SAE) mínima de 0,37 m³ e peso operacional 
mínimo de 8.000 kg e sapatas de no mínimo 600mm. 
- A PROPONENTE DEVERÁ CAPACITAR UM OPERADOR INDICADO PELO MUNICÍPIO. 

  
LEIA-SE:  
 
Item Descritivo 

01 Escavadeira hidráulica sobre esteiras, nova, equipada com motor diesel, arrefecimento por água, 
injeção direta, 04 (quatro) cilindros, com potência líquida (no volante) de no mínimo 50HP, que atenda 
as normas EPA Tier 2, sistema elétrico com tensão mínima de 12 volts, com sistema de giro na lança, 
braço com no mínimo 1,67 metros de comprimento e lança de no mínimo 2,9 metros de comprimento, 
com bomba de reabastecimento, função e pré-disposição para receber rompedor e sistema de seleção 
do volume do fluxo hidráulico auxiliar direto do painel do operador, cabine fechada com ar 
condicionado, sistema elétrico com no mínimo 02 (dois) faróis na parte superior da cabine e 02 (dois) 
faróis na lança, lâmina bulldozer, capacidade da caçamba (SAE) mínima de 0,37 m³ e peso operacional 
mínimo de 7.000 kg e máximo de 8.100 kg e sapatas de no mínimo 600mm. 
- A PROPONENTE DEVERÁ CAPACITAR UM OPERADOR INDICADO PELO MUNICÍPIO. 

 
  
Fica também alterado a abertura do referido processo para o dia 10/02/2014 às 09:00 hs.  
  
 Demais itens e prazos permanecem como consta.  
 
Ilhota, 29 de Janeiro de 2014.  
  
  
 
 

_____________________ 
Rodrigo Truffa da Costa 

Pregoeiro Oficial 


